

GŁOS NARODU

NR. 44. — ROK XXXIV.

CZWARTEK
17. LUTEGO 1927.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA L. 11. (DOM WŁASNY).
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie:		Na całym obsz. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie	5.00 zł.	4.50 zł.	5.00 zł.	8.50 zł.	4.50 zł.

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406

DYWANY WELNIANE

Do kościołów, pokoi, kancelaryj i t. p.

Chodniki pluszowe — wełniane, ceratowe i sznurkowe.

CHODNIKI KOKOSOWE

najtrwalsze i najhygieniczniejsze do biur, na korytarze i na schody

Kapy na łóżka **Firanki** i **Portjery**

LINOLEUM KORKOWE

najpraktyczniejsze do wykładania podłóg

Dywany i Chodniki z prawdziwego **Linoleum**

do nabycia po oryginalnych cenach fabrycznych i w wielkim wyborze w firmie

PRZEMYSŁ LINOLEUM, Kraków, Rynek L. 10.

filja **BIELSKO, Wzgórze 20.**

Na 9 miesięcy przed końcem Sejmu.

Warto podnieść, że rząd Piłsudskiego nawet nie zgłosił do trzeciego czytania niektórych swoich wniosków budżetowych, obalonych w drugim czytaniu, np. o przywrócenie etatu ministerstwa poczty, kredytów na reprezentację stałą przy Lidze Narodów, pierwotnej kwoty funduszu dyspozycyjnych M. S. W., M. S. Z. i t. p., a nie zgłosił ich dlatego, ponieważ był pewnym ich odrzucenia przez Izbę. Ale trzeba także podkreślić, że rząd nie ruszył palcem, by zachwianą przez demagogów z lewicy równowagę budżetu uratować w trzecim czytaniu. Pracę tę przeprowadziła sama Komisja budżetowa i pełny Sejm uchwalili w poniedziałek pierwszy bezdeficytowy budżet polski. Wynosi on 1.982.079 tys. zł. w wydatkach i 1.986.000 tys. zł. w dochodach. Na te ostatnie składają się wpływy z administracji w sumie 1.232 mil., z przedsiębiorstw 106 mil. i z monopolii 646.5 mil. zł. Należy pogratulować Sejmowi ogromnej, gruntownej i w terminie konstytucyjnym zakończonej pracy nad budżetem, która na tem większe zasługuje uznanie, że rząd odnosił się do niej bez wielkiego zapału.

Pisma zbliżone do rządu zapewniają, że rząd nie weźmie sobie do serca odrzucenia przez Sejm etatu ministerstwa poczty i wydatki na to ministerstwo pokryje z kredytów uchwalonych na „Generalną Dyрекcję Poczty i Telegrafów“. Takie przeniesienie byłoby niezgodne z wolą Sejmu, a po drugie byłoby nietrawne. Sejm bowiem napełnił dekret Prezydenta Rzplitej, powołujący do życia Ministerstwo Poczty — i wówczas ministerstwo to przestanie prawnie istnieć. Jest nawet dziwnym, że wbrew wyraźnemu postanowieniu Konstytucji, dekret ten nie został dorad Sejmowi przedłożonym do zatwierdzenia. Ale istnieje przepis, że jeśli w 14 dniach od zebrania się Sejmu dekret nie wejdzie do Izby, to przestanie automatycznie obowiązywać.

Zakończywszy pomyślnie budżet może Sejm teraz przystąpić do innych prac, jak np. do omówienia dekretów Prezydenta, do obrad nad samorządem i nad ustawą o zgro madzeniach i wreszcie — rzecz najważniejszą — do zmiany swej ordynacji wyborczej. Byłoby nadto pożądanem, by w drodze

inicjatywy poselskiej znalazł się na stole sejmowym projekt ustawy prasowej, gdyż po historii z dekretem kagańcowym, pozostawienie tej dziedziny rządowi do dekretowania, grozi prasie nowymi niemiłymi niespodziankami.

Popatrzmy teraz na kalendarz sejmowy. Kadencja kończy się w początkach grudnia, a zatem potrwa jeszcze 9 i pół miesięcy. Sejm może obradować aż do końca czerwca, czyli po odtrąceniu feryj Wielkanocnych, 3 i pół miesięcy. Po wakacjach zbierze się około 30 października, ale wtedy potrafi uchwalić najwyżej prowizorium budżetowe na I. kwartał 1928 r. Będzie to już okres gorączki przedwyborczej, nie sprzyjający pracy ustawodawczej. Zresztą sami posłowie będą żądali zakończenia obrad, by mógł agitować w okręgach.

Na poważną i spokojną pracę sejmową pozostaje zatem tylko 3 i pół, względnie 4 i pół miesięcy przedwakacyjnych. Winny o tem pamiętać te stronnictwa polskie, które pragną dzieło naprawy ustroju, zapoczątkowane w lecie ub. roku zmianą Konstytucji, zakończyć reformą Sejmu. PPS. sprzeciwiła się dzisiaj obradom nad ordynacją sejmową, a jej stanowisko podziela cała lewica z mniejszościami narodowymi. Zdajemy sobie sprawę z trudności, na jakie w obecnym Sejmie napotka naprawa ordynacji. Ale stronnictwa umiarkowane muszą w tym kierunku zrobić bardzo poważny wysiłek, muszą wywołać dyskusję w Komisji konstytucyjnej, w Sejmie i w kraju, aby wyjaśniło się stanowisko wszystkich czynników politycznych, a tem samem ustaliła się odpowiedzialność za skład i zdolność do pracy przyszłego Sejmu. Będzie musiał także i rząd oświadczyć się za, lub przeciw reformie. Jeśli opowie się przeciw, lub przynajmniej — dla zachowania względów lewicy — zachowa neutralność, wtedy wobec umiarkowanej części społeczeństwa, pragnącej w Polsce silnego i zdrowego parlamentaryzmu, stanie się jasnym jego charakter polityczny. Umiarkowane elementy zobaczą, że z rządem tym nie można naprawić ustroju państwowego i złudzenia, powstałe w Nieświeżu, prysną ostatecznie. W kampanji wyborczej sytuacja będzie jasną.

Na właściwą pracę jest — powtarzamy — 4 i pół miesięcy już z ferjami. Przywódcy klubów od Ch. N. do N. P. R., winni ułożyć i przeprowadzić plan ten sesji szczegółowo. Niema dnia do stracenia. Społeczeństwo musi widzieć i słyszeć, że dawna, przedmajowa większość robi wszystko, co leży w jej mocy, by ulepszyć przyszły Sejm i w ten sposób ocalić u nas demokrację parlamentarną, jako jedyną dla Polski odpowiedni ustrój, w miarę elastyczny i chroniący ją od eksperymentów. Społeczeństwo musi widzieć, że stronnictwa walczą o zdro-

wy samorząd, o praworządność, o normalizację w wojsku i administracji. W tych 4 i pół miesiącach jest wszystko do zrobienia i wszystko do stracenia. Od tej pracy, zależeć będzie skład nowego Sejmu i przyszły rozwój państwa. Po wakacjach przyjdzie już bowiem do głosu demagogja wyborcza. A zatem caveant consules! — a mamy tu na myśli przede wszystkim przywódców: Chacińskiego, Głabińskiego, Witosę, Dubanowicza, Popieła. Na nich spadnie główne brzemie odpowiedzialności.
Jan Matyasik.

„Podwaliny pod równowagę budżetu, położył min. Zdziechowski“.

Warszawa. (Telef. wł.). Na posiedzeniu senackiej komisji budżetowej senator Adelman przy referacie budżetu ministerstwa skarbu, zobrazował stan gospodarczy na początku r. 1926, kiedy nastąpił spadek złotego, a kiedy zaległości podatkowe osiągały sumy 500 milionów złotych. Min. Zdziechowski użył wtedy ostrych środków pod postacią obciążenia pensji urzędników, oraz wprowadzenia budżetów miesięcznych i doprowadził do tego, że nowy rząd zastał już sytuację znacznie polepszoną i miał perspektywę dalszego jej polepszenia. Nowy rząd zastał ustawę o 10% dodatku od podatków, a nadto węglowy strajk angielski, który spowodował zwiększenie eksportu i aktywność naszego bilansu płatniczego. Bilans handlowy dzięki silnej reglamentacji importu, polepszył się jednak bez wpływu na konsumpcję wewnętrzną z powodu wielkiego zubożenia. Horoskopy na przyszłość zamieniają się skutkiem zakończenia strajku węglowego w Anglii, co spowoduje zmniejszenie naszego eksportu, a na stopnie zmniejszenie bilansu. Chcąc utrzymać bilans płatniczy, należy głównie liczyć na rolnictwo i eksport artykułów przemysłu rolniczego.

Wady ustawodawstwa podatkowego. Z kolei sen. Adelman omówił ustawodawstwo podatkowe i domagał się zmniejszenia progresji i degressji przy podatku gruntowym. Zwiększenia podstaw, to znaczy rozszerzenia koła płatników podatku dochodowego, zamiany podatku przemysłowego na podatek zarobkowy lub od procedury, wreszcie ściągania podatku obrotowego w miejscu produkcji, względnie na granicy celnej. Co do podziału dochodów między państwo i samorządy, referent uważa, iż podział powinien być dokonany przez oddawanie części dochodu przez państwo samorządom, a nie przez oddawanie niektórych podatków samorządom, co zwiększyło koszty ściągania.

Poprawić taryfę celną i zwiększyć ilość fachowych urzędników.

Co do cel, referent zgadza się z opinią prof. Kemmerra, że nasza taryfa celną jest najgorszą w Europie. Administracja skarbu wymaga również ulepszenia w kierunku zwiększenia odpowiedzialności niższych instancji, co obciąża pracę instancji wyższych. Wreszcie referent domaga się zwiększenia liczby urzędników z wyższym wykształceniem. Z cyfr. przytoczonych przez referenta wynika, że w ministerstwie skarbu na 511 urzędników, 146 ma wyższe wykształcenie, a w całej administracji skarbowej urzędników z wyższym wykształceniem jest zaledwie 6.3%, zaś urzędników z wykształceniem średnim 11%.

Budżet nasz nie jest za wysoki.

Co do wysokości budżetu referent jest zdania, że w stosunku do liczby ludności 2-miljardowej, budżet nie byłby za wysoki. Tak naprzykład, owzględniając stosunek budżetu do ludności, w Niemczech jest budżet 3 i pół razy większy niż w Polsce, tak samo w Austrii, w Czechosłowacji zaś 2 i pół razy. Jeżeli się jednak weźmie pod uwagę cyfry dochodu społecznego wynoszącego u nas 12 miliardów, w Niemczech zaś 80 miliardów rocznie, to okaże się, że nasz budżet nie jest za niski i przedstawia sobie samo obciążenie, jak naprzykład budżet niem-

cki. Zanim się zwiększy budżet, za czem mogłaby pójść zwyżka pensyj urzędniczych, należy zwiększyć dochód społeczny. Do zwiększenia tego dochodu trzeba pracy i kapitału. Pracę mamy, trzeba zatem kapitału, trzeba pożyczki inwestycyjnej.

Zubożenie w przemyśle i handlu. Wreszcie senator Adelman zilustrował na zasadzie danych statystycznych stan zubożenia w przemyśle i handlu.

W dyskusji sen. Szereszewski podniósł konieczność uzyskania pożyczki zagranicznej. Rokowania dotychczasowe o pożyczki były prowadzone przez niefachowców. Należy wejść na drogę pożyczek poszczególnych dla przedsiębiorstw i samorządów, co się da łatwiej uskuteczyć. Wezwał rząd do zniesienia przepisów dewizowych i zezwolenia cudzoziemcom na zakup obiektów w kraju. Po przemówieniu sen. Kędziora, sen. Zdanowski podniósł sprawę ujednostajnienia systemu podatkowego, zwrócił uwagę na obciążenie samorządów, sen. Szarski podniósł sprawę stabilizacji waluty, sen. Albrecht zwrócił uwagę na nierównomierność opodatkowania ludności miejskiej w stosunku do ludności wiejskiej, a sen. Puławski zwrócił uwagę na bierność podatkowa ludności wschodnich części państwa w stosunku do zachodnich.

Staramy się o pożyczkę.

W zakończeniu dyskusji minister Czechowicz oświadczył, że starania nad uzyskaniem pożyczki są w toku i naogół rozwijają się pomyślnie. W pertraktacjach atutem z naszej strony jest plan finansowy zużytkowania pożyczki, zwiększone rezerwy Banku Polskiego oraz zrównoważony budżet. Koniecznym jest lokowanie na rynkach zagranicznych części listów zastawnych długoterminowych, wypuszczonych przez rolnictwo i budownictwo.

Indemnizacja pożyczek.

Co do obciążenia podatkowego, to o chodzi o podatki bezpośrednie, są one niższe, niż gdzieindziej, a wpływa na to wysokość cen rynkowych. W przeciągu trzech miesięcy zostaną opracowane nowe ustawy, które unormują nasz system podatkowy w związku z uregulowaniem finansów komunalnych. Robi się starania nad indemnizacją pożyczek udzielonych przez Polaków, obywateli amerykańskich, inne pożyczki wewnętrzne, zwłaszcza pożyczka odrodzenia, w miarę możliwości będą brane pod uwagę.

Po przemówieniu sprawozdawcy dyskusję zamknięto.

Warszawa. (Telef. wł.). Sejmowa Komisja skarbowa obradowała nad wnioskiem pos. Marka w sprawie umowy zawartej przez Skarb państwa z Towarzystwem „Solway“ o wydzierżawienie solanki wielickiej.

Warszawa. (Telef. wł.). Na posiedzeniu sejmowej komisji ochrony pracy, po załatwieniu szeregu spraw drobniejszych, poruszono kwestję nowelizacji ustawy o Kasach chorych. Zwrócono się do Ministerstwa pracy, by w krótkim czasie przedstawiło komisji stan prac nad projektem zmian ustaw ubezpieczeniowych.

Z ostatniej chwili.

Sowiecki C. K. W. przeciw Polsce.

Moskwa. (PAT.) Trzecia sesja centralnego komitetu wykonawczego Unji Sowieckiej rozpoczęła się wczoraj w obecności Rykowa, Kałiagina, Petrowskiego, Jenikize, korpusu dyplomatycznego i przedstawicieli dzienników.

Jako pierwszy punkt porządku dziennego postawiono kwestję Republiki Białoruskiej. — W dyskusji wytoczono ostre zarzuty przeciwko Polsce. Sprawozdawca Adamowicz stwierdził, że Polka przez swoją politykę wobec mniejszości narodowych, nie wypełnia traktatu ryskiego i wywołuje wzburzenie wśród narodów Republiki Sowieckiej. Adamowicz zaprotestował przeciwko prześladowaniu organizacyj białoruskich w Polsce.

Komsomolcy demoralizują armję sowiecką.

Moskwa. (AW.) Pod adresem rewolucyjnej rady wojennej nadchodzi cały szereg zażaleń od poszczególnych oddziałów wojskowych na zachowanie się komsomolców (członków komunistycznego związku młodzieży), przydzielonych do armji czynnej dla odbycia służby wojskowej. Element ten nietylko nie wzmacnia żywiołu komunistycznego armji, lecz odwrotnie przez swe zachowanie zwiększa demoralizację i niekarność w oddziałach wojskowych.

Anglja poważnie bada propozycje Coolidgea.

DYSKUSJA W IZBIE GMIN.

Londyn. (PAT.) W Izbie gmin na zapytanie posłów co do propozycji prezydenta Coolidge w sprawie dalszego rozbrojenia na morzu, premier Baldwin odpowiedział, że rząd propozycje te bardzo poważnie bada. Jest jednak zawczasie nie na powzięcie jakiegokolwiek decyzji.

Poza tem stawiano szereg pytań dotyczących stosunku z Rosją. Jeden z posłów zapytał czy między sowietami a Foreign Office miała miejsce jakakolwiek wymiana opinii w sprawie Chin. Podsekretarz stanu dla spraw zagranicznych Lamsen odpowiedział przecząc.

Członkowie konserwatywni żądali bliźszych wyjaśnień w tej sprawie. Zwłaszcza w związku z danym przez Rosję zobowiązaniem powstrzymania się od wszelkiej wrożej propagandy. Lamsen zapewnił interpelantów, że żadne zmiany nie zaszły w dziedzinie tych zażądań od chwili, gdy parlament ostatnio tę sprawę rozpatrywał i że rząd zwraca na nią baczną uwagę. Jasnym jest, że sowiety propagandę prowadzą, na co Foreign Office zwracało uwagę ich przedstawicielom w Łodynie, jako na złamanie istniejących umów.

400 milionów Chińczyków nie ulegnie sile

OŚWIADCZENIE CHIŃSKIEGO DELEGATA DO LIGI NARODÓW.

Genewa. (PAT.) Zapytany przez dziennikarzy zagranicznych o stosunek Chin do memorandum Chamberlaina, złożonego Lidze, przedstawiciel Chin w Radzie Ligi, Shach Siu Chu, złożył dziś dziennikarzom dłuższe oświadczenie treści następującej: Wysłanie do Chin 20-tysięcznej regularnej armji wraz ze statkami wojennymi, łodziami podwodnymi i aeroplanami, nie może mieć na celu jedynie obrony interesów angielskich. Jest to zażalenie siły dla zastraszenia Chińczyków. Oświadczam uroczyście, że 400 milj. Chińczyków którzy pragną zachowania suwerenności Chin, nie ulegnie sile. Jeżeli obecność sił zbrojnych spowodowałaby komplikacje wojenne, to konsekwencje tego mogłyby być bardzo poważne. W tym wypadku odpowiedzialność nie spadłaby na Chiny. Jesteśmy zwolennikami per-

traktacji pokojowych, żądamy tylko jednego: aby traktowano nas na stopie równości. Bez równości niema pokoju. Na zapytanie, czy minister reprezentuje całe Chiny, Shach Siu Chu odpowiedział: Mam za sobą 400 milj. Chińczyków, północ jak południe, młodych jak starych. My Chińczycy możemy się różnić w polityce wewnętrznej, lecz zgodni jesteśmy wobec problemów zagranicznych, które naruszają naszą suwerenność.

Zerwanie rokowań angielsko-kantońskich

Londyn. (PAT.) Wiadomości o zerwaniu rokowań angielsko-kantońskich wywołały wielkie wrażenie w kołach oficjalnych. „Morning Post“ stwierdza, że zerwanie rokowań nastąpiło wskutek nacisku ekstremistów kantońskich.

Trzęsienie ziemi w Hercegowinie

W uzupełnieniu wiadomości w kromce o trzęsieniu ziemi w Hercegowinie, podajemy szczegóły tej żywiołowej katastrofy.

600 ludzi zginęło.

Białogród. (PAT.) Wiadomości, które nadeszły o trzęsieniu ziemi, orzekają, że szkody są o wiele większe, niż początkowo przypuszczano. W Bośni, Hercegowinie i Dalmacji kilka tysięcy domów zostało zupełnie zniszczonych. Liczbę ofiar ludzkich szacują na 600. Szkody rzeczowe obliczają na 1 milion dynarów. — Skutkiem trzęsienia zawaliła się w Raguzie winda w hotelu „De La Ville“, przy czem kilka osób zostało zabitych. Trzęsienie ziemi odczu-

na całym wybrzeżu morskiem od Trjestu do Bari.

Południowa Hercegowina — rumowiskiem.

Zdaje się, że trzęsienie ziemi miało swój punkt środkowy na dnie morskiem. Południowa część Hercegowiny na wielkich przestrzeniach przedstawia wielkie rumowisko. Ludność obojuje pod gołębem, z obawy przed powtórzeniem się trzęsienia. Z Połje donoszą o strasznych scenach. Cały szereg domów zawalił się tam do łożyska rzeki Trebišnjicy. Największe zniszczenie dotknęło półwysep Pjesac. W miejscowości Sten zawaliła się wieża kościelna. Wielka ilość domów prywatnych została zniszczona.

Różne wiadomości.

Warszawa. (Telef. wł.) Minister pracy wystąpił z wnioskiem do ministra skarbu w sprawie przyznania na luty dodatkowych kredytów na zasiłki dla bezrobotnych pracowników umysłowych.

Warszawa. (Telef. wł.) Senacka komisja spraw zagranicznych i wojskowa uchwaliły szereg projektów ustaw, ratyfikujących różne traktaty i umowy międzynarodowe.

Warszawa. (Telef. wł.) Podsekretarzem stanu w Ministerstwie poczt i telegrafów został mianowany dotychczasowy zastępca dyrektora Generalnej Dyrekcji poczt i telegrafów, inż. Dobrowolski.

Warszawa. (Telef. wł.) Wobec utworzenia starostwa pomorskiego w Gdyni, Ministerstwo spraw wewnętrznych przygotowuje wnioski w sprawie rozwiązania sejmików powiatowych w Pucku i Wejherowie.

Warszawa. (Telef. wł.) Ministerstwo spraw wewnętrznych ukończyło prace dekretu Pre-

zydenta Rzeczypospolitej w sprawie organizacji władz pierwszej i drugiej instancji. Organizacja tych władz wzorować się będzie na odpowiedniej pruskiej ustawie.

Warszawa. (Telef. wł.) Najbliższe posiedzenie Rady ministrów odbędzie się w poniedziałek. Do tego czasu nie jest przewidywana wspólna konferencja. W poniedziałek będzie już mógł wicepremier Bartel przewodniczyć Radzie ministrów.

Wrzenie wśród kolejarzy.

Warszawa. (AW.) Pod wpływem odmowy ze strony rządu podwyższenia uposażenia dla kolejarzy, w sferach robotniczych kolejowych zauważyć się daje pewne wrzenie, pracownicy kolejowi stacji Warszawa Wschodnia odbyli wczoraj w rewirze zgromadzenie, po którym uchwalono zaprotestować przeciwko bagatelizowaniu przez rząd żądań pracowników.

Po uchwaleniu protestu, robotnicy przystąpili do pracy.

Delegacja polska opuszcza Berlin.

Dr. Prądyński stwierdza złą wolę Niemców.

Warszawa. (PAT.) Pełnomocnik polski do rokowań gospodarczych polsko-niemieckich dr. Prądyński wystosował w Berlinie dnia 15 bm. następujące pismo do pełnomocnika niemieckiego dra Lewalda.

„Panie Pełnomocniku! Mam zaszczyt potwierdzić odbiór pisma Pana Pełnomocnika z dnia 12 bm. oraz zakomunikować, że Rząd Polski przyjął do wiadomości decyzję Rządu Rzeszy, dotyczącą przerwania rokowań, prowadzonych w Berlinie. Ponieważ zakomunikowane mi przez Pana Pełnomocnika powody decyzji Rządu Rzeszy wychodzą poza zakres rokowań handlowych, nie uważam ze swej strony za możliwe podejmować w tej sprawie dyskusji. Widzę się wszakże zmuszonym stwierdzić, że — zdaniem mego Rządu — przerwanie rokowań nietylko nie było wskazane, lecz utrudnić może jedynie i opóźnić pożądane

w przekonaniu Rządu Polskiego porozumienie gospodarcze między oboma krajami.

Przy tej sposobności widzę się też zmuszonym stwierdzić, że delegacja polska została zaskoczona w przykry sposób formą jednostronnego odwołania w ostatniej chwili przez stronę niemiecką toczących się prac komisyjnych.

Z uwagi na wspomnianą decyzję Rządu Rzeszy mam zaszczyt zakomunikować Panu Pełnomocnikowi, że w myśl otrzymanych od swego Rządu instrukcji delegacja polska do rokowań handlowych polsko-niemieckich opuszcza Berlin nie tracąc nadziei, że Rząd Rzeszy nie zechce w przyszłości przez swoje stanowisko udaremnić podjęcia na nowo pertraktacji o zawarcie traktatu handlowego“.

(—) Prądyński.

O wprowadzenie w życie konkordatu

Warszawa. (Telef. wł.) Dnia 8 bm. odbyło się w prezydium Rady Ministrów pod przewodnictwem min. Dobruckiego trzecie posiedzenie komisji rządowej dla spraw związanych z wykonaniem Konkordatu. Przedmiot konferencji stanowiły: a) Kwestja składek na pokrywanie potrzeb kościoła katolickiego i udzielania pomocy państwowej przy ich ściąganiu w związku z art. IVb Konkordatu. b) Kwestja przepisania tytułów własności na nieruchomościach osób prawnych — kościelnych, w związku z art.

XXIV 2 Konkordatu, wreszcie c) sprawa parcelacji dóbr t. zw. martwej ręki w związku z art. XXIV 3 i 5—9 Konkordatu.

Zadaniem Komisji jest ustalenie stanowiska rządu do postulatów komisji papieskiej, wysuniętych w traktacie rokowań z reprezentantami poszczególnych ministerstw, w listopadzie i grudniu roku ubiegłego, oraz opracowanie ustaw i rozporządzeń, potrzebnych do wprowadzenia w życie postanowień Konkordatu.

Rząd powinien określić swe stanowisko w sprawach samorządowych.

Warszawa. (Telef. wł.) We wtorek w południe odbyło się posiedzenie przedstawicieli stronniczo, zainteresowanych ustawami samorządowymi. W konferencji uczestniczyli posłowie: Holeksa, Jaworowski, Kozłowski, Pawłowski i Putek. Omawiano ustęp przemówienia wiceprem. Bartla, dotyczący samorządów i postanowiono domagać się od rządu na śro-

dowem posiedzeniu komisji administracyjnej, przy dyskusji nad projektem t. zw. małej ustawy samorządowej, szczegółowej interpretacji mowy wicepremiera, oraz określenia wyrażnie stanowiska rządu wobec komisyjnych projektów ustaw samorządowych i sprecyzowania programu rządu w tej sprawie.

Rozdział referatów w komisji konstytucyjnej.

Warszawa. (Telef. wł.) Dziś przedpołudniem komisja konstytucyjna, pod przewodnictwem posła Głabińskiego podjęła rozważanie rozmaitych wniosków, zgłoszonych w ostatnich miesiącach a zmierzających do zmiany konstytucji względnie ordynacji wyborczej.

Na wstępie posiedzenia pos. Czapiński (PPS.) zażądał odroczenia posiedzenia, a to dlatego, że członkowie komisji muszą się zapoznać napowrót z materiałem, zalegającym w komisji. Takie samo stanowisko zajęli pos. Polakiewicz oraz Schreiber, Bagiński i Chrucki. Zgodzono się więc na odroczenie komisji do wtorku 22 bm.

Następnie powierzono referat projektu

ustawy o zgromadzeniach

pos. Konopczyńskiemu (ZLN.), wniosek PPS., domagający się zmiany konstytucji w kierunku przyznania Sejmowi prawa rozwiązywania się własną uchwałą uchwalono przydzielić pos. Czapińskiemu (PPS.). Wniosek ZLN. zawierający projekt ustawy o

walce z komunistami

przydzielono pos. Berezowskiemu (ZLN.), zaś posłowi Polakiewiczowi (Str. Chł.) przydzielono referat o dekrete Prezydenta Rzeczypospolitej, powołującym do życia ministerstwo poczt i telegrafów.

Sprawa trybunału honorowego, zawarta

we wniosku posła Erdmana (Plast.) zostanie przydzielona podkomisji, która w przeciągu dwóch tygodni ma w porozumieniu z rządem temat ten opracować. Do podkomisji weszli: sprawozdawca pos. Erdman oraz pos. Konopczyński i Poniatowski.



Ks. Aleksander Płaziak

kapłan jubilat

przeżywszy lat 83, po długich a ciężkich dolegliwościach zmarł zaopatrzony św. Sakramentami dnia 15-go lutego 1927 roku w Myślenicach.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby odbędzie się dnia 17-go b. m. o godzinie 4-tej po południu do kościoła parafjalnego w Myślenicach.

Nabożeństwo żałobne

odprawione zostanie dnia 18-go b. m. o godzinie 8-iej rano poczem nastąpi odprowadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku.

Osobnych zawiadomień rozsyłać się nie będzie.

Kino „WANDA“
Gertrudy 5.

Wyświetla od dziś
wielki podwójny program

Kino „WANDA“
Gertrudy 5.

Film wyświetlany pod protektoratem Ambasady angielskiej
w Warsz. wie.

„WYPRAWA NA MOUNT EVEREST“

NA SZCZYT ŚWIATA!

Bohaterkie dzieje III ekspedycji, która przediera się przez Indie i Tybet, aby wreszcie zmierzyć się z najwyższym szczytem świata, są pełne porywającego piękna i rewelacyjnych przykładów nadludzkiego wprost hartu i poświęcenia. W krainie potężnych Maharadźów. Egzoty czar Indji Wschodnich. Autentkiem przez Tybet. Najciekawsze okazy tego kraju. Klasztor, warownia, kapłani, rycerze. Tańce. Biogostawienie świętego Lamy. Wśród wiecznych śniegów. Po niewypowiedzianych trudach na wysokości 6.500 m. Ostrzywa na wierzchołku.

Bajeczna farsa pełna „NIEBEZPIECZNY RYWAŁ“ 6 aktów bezu-
ekscentryki i humoru pt. „stannego śmiechu.

W głównej roli król groteski i nadludzkiej zręczności ZIGOTTO.

Tysiąc niewiarygodnych dotychczas i nieprawdopodobnych tryków. Niewyczerpane źródło komizmu. Muzyka specjalnie do obrazu dostosowana. Program dla wszystkich dozwolony

Początek seansów o godz. 5, 7 i 9-tej, w niedzielę o godz. 3-ciej, 5, 7 i 9.

Zgłoszenia szkół na te przedstawienia w kancelarji kinoteatru od 5-9-tej wieczór

Ruch chrześcijańsko-robotniczy.

Konferencja w sprawie organizacji zawodowej młodocianych robotników. W piątek dnia 18 b. m. odbędzie się w sali Domu Związkowego przy ul. A. Potockiego l. 11, o godz. 7-ej wieczorem konferencja w sprawie organizacji zawodowej dla młodocianych robotników, z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagajenie, 2) referat: Organizacja zawodowa dla młodocianych robotników, 3) dyskusja, 4) wnioski i uchwały.

Nieboszczyk pisze list do magistratu weneckiego.

po 600 latach kazano zapłacić mu rachunek. Całe Włochy śmieją się homerycznie, nie szczędząc złośliwych kpín pod adresem magistratu w Wenecji, który ostatnio dopuścił się przykłej pomyłki.

Oto w Pizie urządzono zabawę, w celu zgrupowania funduszy na odnowienie słynnej katalnicy, dłuta Jana Pisano, wielkiego rzeźbiarza średniowiecza. Komitet zarządzający rozesał do wszystkich miast Italji afisze, zawiadamiające publiczność o tej uroczystości. A że we Włoszech wszelkie ogłoszenia publiczne podlegają opłacie podatkowej, odnośnie miasta przedstawiły afisze w podatkowych urzędach, celem bezpłatnego zaopatrzenia afiszy w pieczęcie. Wszystkie urzędy ostemplowały bezpłatnie, aż dopiero urząd w Wenecji wystawił rachunek, który wysłał do „Szana. P. Giovanni Pisano w Pizie“. Ktoś dowcipny odpisał na ten rachunek, zawiadamiając lakonicznie: „nie mogę zapłacić“ i podpisując „Giovanni Pisano“. Wówczas urząd wenecki zagroził p. Pisano wyegzekwowaniem należności w drodze przymusowej licytacji jego majątku. Wobec takiego argumentu, magistrat Pizy zapłacił urzędowi podatkowemu żadaną kwotę, a równocześnie do protokołu podawczego urzędu w Wenecji nadeszło następujące pismo:

„Jaśnie Oświecony Panie Dyrektorze! Nie ulega wątpliwości, że jakaś litociwa osoba zapłaciła za mnie należność podatkową, nałożoną na afisze, mające zawiadomić ludność Wenecji o mającym nastąpić poświęceniu odnowionej, a mojego wykonania katalnicy. Nie zapłaciłem, albowiem, jak papu już raz pisa-

łem, nie mogę zapłacić i nigdy nie zapłacę. Ja, Giovanni Pisano, syn pewnego Mikolaja, którego uważa się za ojca rzeźbiarstwa włoskiego, a którego syn nie wyrodził się, czego dowodem katalnica, mająca być po odnowieniu uroczystości poświęconą w Pizie, w dniu 25 lutego b. r., w obecności Mussoliniego. — Żyłem życiem materialnem w latach schyłkowych 1200, a początkowych 1300 r., o ile sobie jeszcze przypominam. Obecnie zaś sądzę, że żyję tylko w pamięci wszystkich Włochów. Tymczasem z przykrością stwierdzam, że wśród Włochów weneckich, którzy chcą uchodzić za mecenasów sztuki, znajdują się tacy, którzy po tylu wiekach jeszcze się o mnie nie dowiedzieli. Drogi bracie, ściskam cię i przebaczam, ucieczony, że w tej chwili wreszcie dowiedziałeś się o mem poprzednim istnieniu. Giovanni Pisano“.

(R.)

Notatki literackie.

„PAN TADEUSZ“ W TŁMACZENIU SZWEDZKIEM. „Pan Tadeusz“ Mickiewicza ukazał się ostatnio w tłumaczeniu prozą na język szwedzki. Tłumaczenia dokonał E. Weer. Zaznaczyć należy, że jest to już drugie tłumaczenie „Pana Tadeusza“, pierwsze pióra Jensen'a, ukazało się 38 lat temu. Znany krytyk szwedzki A. Oesterling omawiając w „Svenska Dagbladet“ przekład, pisze m. in.: „Arcydzieło to uderza swem wielkiem, wprost królewskiem bogactwem. Polska może być dumna z tego wielkiego klejnotu literatury. Nasuwa się pytanie, czy istnieje kraj na całym świecie, który mógłby się poszczycić podobnym nowoczesnym eposem narodowym“.

NAGRODY LITERACKIE SOSNOWCA I DĄBROWY GÓRNICZEJ. Magistraty miast Sosnowca i Dąbrowy Górniczej wniosły do rad miejskich tych miast wnioski w sprawie ustanowienia dorocznych nagród literackich. Nagroda Sosnowca wynosiłaby 8 tysięcy zł., Dąbrowy Górniczej — 6 tysięcy zł. Rozstrzygnięcie tej sprawy ma nastąpić jeszcze w bieżącym miesiącu.

BYDGOSZCZ DAJE NADAL PENSJE DWU LITERATOM. Rada miejska Bydgoszczy uchwaliła nadal utrzymać subwencje dla znanych literatów, Józ. Weysenhoffa i Kaz Tetmajera w kwocie 200 zł. miesięcznie.

Odkrycie rękopisu „Ślubów Panienskich?“ Jedno z pism donosi, że dyrektor Teatru Narodowego w Warszawie, J. Lorentowicz, odnalazł rękopis „Ślubów Panienskich“ Fredry w archiwum teatrów miejskich w Warszawie. Rękopis zawiera podobno dużo nieznanych pozycji.

Echa.

Falsz w ofenzywie.

P. Assi z „Nowego Dziennika“ wylał na mnie 49 wierszy zimnej wody za mój atak na W. Margueritte'a. Z sensu wynika, iż zgadza się nawet z mną. Atoli pod koniec pozwolił sobie na nieścisłość, którą należy sprostować, jest to bowiem świadome wprowadzanie w błąd czytelnika. W „Echa“ moje wtrąciłem nazwiska Duhamela i Barbusse'a, kiedy protestowałem przeciw plaździe nawiedzenia Polski przez zagranicznych literatów. Nie znaczy to, aby przezwisko „wydmuchanej mizeroty“ odnosiło się do nich — jak to umyślnie podsuwa mi pan Assi z profesorską powagą. Trzeba lepiej czytać i nie kłamać.

Jedna uwaga: Na konkretnym przykładzie krytykowałem pewien objaw ogólny. Nad chorobliwym symptomem złośliwości p. Assi przechodzę do porządku dziennego.

mafarka).

Rzeczy ciekawe.

Galy klasztor przewozi przez Atlantyk.

William Randolf Hearst właściciel szeregu największych pism w Ameryce, pozazdrościł sławy innemu milionerowi, który niedawno zakupił starożytny zamek w Hiszpanji i kawalkami przewozi go obecnie i ustawia na Long Island. Hearst zakupił w Hiszpanji klasztor budowany jeszcze w 10-tym wieku, a należący swego czasu do Zakonu Cystersów. Klasztor ten rozbierają obecnie i przewożą do majątku Hearsta w Kaliforniji, gdzie będzie zestawiony i przeprowadzony do pierwotnego stanu. Mieszkańcy wioski, gdzie klasztor się znajduje, protestując przeciwko wywożeniu zabytków z Hiszpanji, dwa razy już rozpedzili robotników zajętych pracą przy rozbiórce.



CZEKOLADA „OPTIMA“!
JEST NAJLEPSZA!

Kino.

Z kin krakowskich.

Reklamowany oddawna film francuski „Carmen“, wyświetlany w kinie „Bagatela“ z Raquel Meller w roli tytułowej, nie przyniósł rewelacji. Jest atoli obrazem dobrym, zwartym w konstrukcji, a realistyczna gra aktorów, zwłaszcza doskonale ujęcie Carmen przez piękną artystkę, hiszpanką żydówkę, Rachelę Meller, daje widzowi dużą dozę wzruszenia. Poza tem działa na nas ożywczo piękny, niemal egzotyczny krajobraz Hiszpanji.

Podnieść należy wybitne wartości filmu „Ich troje“ (Monte Santo — w kinie Sztuka), gdzie przy wyjątkowo prostej fabule scenariusza, rozpina się przed nami akcja na tle śnieżnych Alp. Patrząc na ten film, na jego doskonałe technicznie zdjęcia (n. p. zawody narciarskie, fragmenty górskie), oddychamy naprawdą czystym powietrzem, dalekiem od atmosfery salonów i kryminalnych powikłań. Poza tem film ma pierwszorzędą wartość sportową.

(mafarka).

Zwykły wiersz milimetrowy	15 gr.
Nekrologi	30 „
Nadesłane	35 „
Po kronice	45 „
Na 1-szej stronie	50 „

CENY OGŁOSZEŃ

Drobne ogłoszenia od słowa	7 gr.
Zamiejskowe ogłoszenia 300% drożej	
Układ tabelaryczny 500% drożej	

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Niezawodny środek.

Przeciw reumatyzmowi — goścowi, kurozom mięśniowym — nerwobolom i tym podobnym dolegliwościom najlepszem nacieraniem jest

ICHTIOMENTOL

Przeszło 5.000 podziękowań i blisko 200 atestów ze strony lekarzy, klinik i szpitali świadczą najlepiej o wartości leczniczej tego nacierania.

ICHTIOMENTOL jest do nabycia we wszystkich aptekach w Polsce lub wprost w Laboratorium chemicznem apteki Dra Szymona Edelmana w Samborze Nr 29.

ODEZWA.

Zakład wychowawczy Braci Albertynów w Krakowie, ul. Kościuszki L. 86,

posiada pracownię krawiecką, szewską i introligatorską, wykonując wszelkie roboty wchodzące w zakres tych zawodów, jak: sutanny, czamary, jakoteż ubrania cywilne, wojskowe i studenckie ze swoich materiałów, jak również powierzonych, po bardzo niskich cenach, dając tem możliwość sierotom kształcenia się w wyżej wspomnianych zawodach

Małżeństwo, mąż kościelny z 6 gimnazjum, zdolna kucharka i gospodyni, poszukują posady na plebanji. Zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu“ pod „Małżeństwo“.

170

MIOD

oszczelny — lipcowy kuracyczny, czysty, bez domieszek pod gwarancją z własnej największej galicyjskiej pasieki wysyła za zaliczką 5 kg. 16 zł., 10 kg. 30 zł. opłatnie z naczyniem.

Eugeniusz BILINSKI w Zbarażu. 93

Staruszkę lat 89 cierpiącą skrajną nędzę prosi o jakiegokolwiek wsparcie. Zgłoszenia: Zofja Prorad, Kraków, Zwierzyniecka 8.

Chcesz otrzymać posadę?

Musisz ukończyć kursa fachowe korespondencyjne prof. SEKUŁOWICZA, Warszawa, Żórawia 42. Kursy wyuczają listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografii, nauki handlu, prawa, kaligrafii, pisania na maszynach. Po ukończeniu świadectwo.

Żądacie prospektów

Koncesjonowany Detektyw prywatny

Marjan Girtler, były referent i nadkomisarz śledczy Policji — wwiadczy, obserwacje, ochrona osób, dowody procesowe, pomoc, porada. Przyjmuję zlecenia na wyjazd. Szerokie stosunki. Personalnie wyłącznie zawodowy. — Bezwzględna uczciwość, dyskrekcja. Kraków, Jabłonowskich 4. 16.

PRACOWNIA KAFLARSKA

JOZEFA MIMY KRAKÓW — PODGORZE, Kalwaryjska 39.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie kaflarstwa wchodzące, jako to:

stawianie nowych pieców, naprawa zepsutych i przeróbki wszelkiego rodzaju.

Przyjmuje zamówienia także z prowincji.

Mając liczne podziękowania za wykonane prace poleca się Klasztorom, Pensjonatom i Zakładom naukowym.

Właściciel pracowni jest wynalazcą oszczędnościowych palenisk, przy których pokój ogrzewa się 3-5 kg węgla, za które otrzymał patent Nr. 3441, w dniu 1. listopada 1926 roku z Urzędu patentowego Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie.

Reklama, est aźwignią przemysłu i handlu!

Wyborną!

Wyborną!

Kielbasę tuchowską

czysto wieprzową poleca

KAZIMIERZ BARTOSZEWSKI
Kraków — ul. Florjańska 49.

Codziennie świeże masło dworskie i deserowe.